
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 5

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 7 del 24/02/2025

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI PERIODICHE PER L'ANNO 2025. 

IL DIRETTORE

Premesso che l’Istituzione Bertoliana ha la necessità di acquistare periodici e quotidiani 
da offrire in lettura ai propri utenti e quindi negli anni ha gestito direttamente gli 
abbonamenti a quasi 300 testate;

Detto che i periodici e i quotidiani sono un fondamentale strumento di informazione e 
aggiornamento e pertanto questo tipo di acquisti rientra nei fini istituzionali di una 
biblioteca di pubblica lettura;

Rilevato che la gestione di così tanti abbonamenti è diventata nel corso del tempo sempre 
più faticosa e difficile e richiede un impegno che la Bertoliana non riesce più a gestire in 
proprio;

Verificato che esistono al momento sul mercato due aziende specializzate che si 
propongono come intermediari per la gestione dei numerosi abbonamenti e che i servizi e 
il prezzo di abbonamento da loro offerto è conveniente sia dal punto di vista economico sia 
per il disbirgo di pratiche burocratiche; le ditte, che effettuano questo servizio per altre 
biblioteche, istituzioni scolastiche, comuni, sono:
- Infoclip srl, Via R. Lepetit, 8/10 - 20124 - Milano (MI), P.IVA e C.F. IT04842560965
- Direct Channel SPA, Via G.B. Vico n. 42, Milano, P.IVA e C.F. IT08696660151

Richiesta tramite Trattativa Diretta in MEPA, dove le due ditte sono presenti all’interno del 
bando “BENI”, categoria “Libri e pubblicazioni”, la quotazione per la gestione per due anni 
di gruppi differenziati di periodici posseduti dalla Bertoliana, considerato che i due 
operatori economici operano con un “portafoglio” titoli differente e solo parzialmente 
sovrapponibile; RDO n. 5086768 per la ditta Infoclip srl; RDO n. 5087477 per la ditta Direct 
Channel spa;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Ottenuta pertanto una quantificazione di spesa in base ai preventivi pervenuti (prot. n. 
478/2025 e 479/2025):
- Direct Channel spa: per i periodici di cui all’elenco allegato € 9.579,60 IVA assolta 
dall’editore;
- Infoclip srl: per i periodici di cui all’elenco allegato, € 25.805,10 IVA compresa solo 
sull’accesso digitale di alcuni periodici;
cifra che deve essere ritenuta indicativa sia per il fatto che i periodici indicati negli elenchi 
sottoposti agli operatori economici possono cessare le pubblicazioni, sia perché possono 
aumentare di costo;

Valutato quindi di affidare a questi operatori la gestione degli abbonamenti di cui agli 
elenchi allegati e definita per ciascuno una cifra massima di affidamento che tiene conto e 
può assorbire le fluttuazioni dovute ad un possibile aggravio di costi; precisato che 
comunque si procederà con fatturazioni progressive in base all’effettiva gestione dei 
periodici affidati;   definita quindi la spesa massima in € 27.000,00 per l’operatore Infoclip 
srl di Milano ed € 10.500,00 per l’operatore Direct Channel spa di Milano; rilevato che 
queste somme non sono superiori alla spesa precedentemente gestita in via diretta con gli 
editori e quindi non vi è alcun tipo di aggravio economico per l’Istituzione;

Ritenuto di procedere alla gestione diretta con l’editore degli abbonamenti, compreso 
accesso digitale, delle 9 copie del “Giornale di Vicenza”, quotidiano locale, poiché il titolo 
non rientra fra quelli presi in carico dai due operatori interpellati; rilevato che la spesa 
annua è di circa € 3.200,00 e l’editore è la Società Athesis spa, con sede in Corso Porta 
Nuova n. 67, Verona, C.F./P.IVA 00213960230;

Rilevato che rimangono un certo numero di periodici che non vengono gestiti da nessuno 
dei due operatori perché sono pubblicazioni di nicchia oppure perché sono periodici di 
associazioni che forniscono il periodico solo in conseguenza dell’adesione all’associazione 
stessa; quantificata la spesa per questi abbonamenti in € 500,00 per l’anno 2025 e ritenuto 
di gestire singolarmente questi ordini all’interno della cifra massima stanziata, acquisendo 
il cig ed espletando le necessarie procedure richieste per i singoli affidamenti;

Rilevato inoltre che occorre aumentare la spesa di almeno € 1.000,00 per l’anno 2025 per 
far fronte all’acquisto di quotidiani e periodici non altrimenti reperibili presso Edicola Paola 
De Gobbi, Corso Palladio 190, Vicenza C.F. DGBPLA67M42L840M - P.IVA 02849610247, 
operatore economico selezionato tramite apposita procedura (det. 53/2023)

Verificata la regolarità del Durc per la ditta Infoclip srl di Milano C.F./P. IVA 04842560965, 
(prot. INAIL_47792534, valido fino al 12/06/2025);

Verificata la regolarità del Durc per la ditta Direct Channel spa di Milano, C.F./P. IVA  
08696660151, (prot. INAIL_47227430, valido fino al 01/05/2025);

Verificata la regolarità del Durc per l’editore Società Athesis di Verona, C.F./P. IVA 
00213960230, (prot. INAIL_47845397, valido fino al 17/06/2025);

Verificata la regolarità del Durc per Edicola Paola De Gobbi, Corso Palladio 190, Vicenza 
C.F. DGBPLA67M42L840M - P.IVA 02849610247, (prot. INPS_43948610, valido fino al 
12/04/2025);



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Acquisita agli atti dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del possesso dei requisiti di 
ordine generale previsti dagli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 da parte delle seguenti ditte:
- Infoclip srl di Milano: prot. 478/2025
- Direct Channel spa di Milano: prot. 479/2025

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto opportuno per gli operatori economici individuati ricorrere all'affidamento diretto 
di cui all'art. 50 comma 1 lettera a)/b) del D.Lgs. 36/2023 e che per tali affidamenti non 
viene richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante ai sensi dell'articolo 62 del 
D.Lgs. 36/2023;

Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-
bis della L. 241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste 
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a 
qualsiasi titolo a detto procedimento;

Individuata la E.Q. Annalisa Gonzati quale responsabile del procedimento;

Tutto ciò premesso;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2020, n. 267, come modificato dal D. Lgs. 
126/2014 (regime esercizio provvisorio);

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024 con il quale il termine 
ultimo per l’approvazione del Bilancio di Previsione per gli enti locali viene differito al 
28.02.2025;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Vicenza n. 94 del 19/12/2024 
con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione 2025/2027, il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi allegati, che comprendono gli stanziamenti 
destinati all’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione n. 8 del 17 febbraio 2025 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il Bilancio di Previsone 2025-
2027, ora in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione n. 9 del 17 febbraio 2025 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il PEG dell’Istituzione per il 
triennio 2025-2027;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 69 del 27/03/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici e operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di affidare la gestione, definita in apposito capitolato, per due anni degli abbonamenti 
dei periodici indicati negli elenchi allegati alla richiesta d’offerta inviata a ciascuna ditta 
mediante Trattativa diretta in MEPA, alle seguenti ditte;
- Infoclip srl, Via R. Lepetit, 8/10 - 20124 - Milano (MI), P.IVA e C.F. IT04842560965 CIG 
B5B8627E05 entro la cifra massima di € 27.000,00 IVA compresa solo per l’accesso 
digitale ove presente di alcuni periodici, nel biennio di validità del contratto
- Direct Channel SPA, Via G.B. Vico n. 42, Milano, P.IVA e C.F. IT08696660151 CIG 
B5BB12694A entro la cifra massima di € 10.500,00 IVA compresa se prevista, nel biennio 
di validità del contratto.
Si precisa che l’IVA per i prodotti editoriali è assolta dall’editore, tranne nel caso di prodotti 
digitali a volte presenti come allegati o come accesso al periodico digitale; l’IVA sui 
prodotti digitali è del 22%;

2. di procedere inoltre con:
-    Società Athesis di Verona, C.F./P.IVA 00213960230 per il rinnovo per l’anno 2025 dei 
9 abbonamenti + accesso on-line del quotidiano locale “Il giornale di Vicenza” di cui 
l’operatore economico è editore diretto, per una somma massima complessiva di € 3.200 
IVA compresa al 22% solo per la copia digitale; CIG B5BFB4217D
-  un impegno di spesa di € 500,00 per l’anno 2025 per la gestione diretta degli 
abbonamenti dei periodici di nicchia che non è possibile affidare ad un operatore 
economico vista la pubblicazione sporadica, discontinua o gestita in conseguenza 
dell’adesione ad un’associazione; per questi abbonamenti si procederà di volta in volta alla 
richiesta del cig e all’affidamento diretto tramite la piattaforma Appalti&Contratti adottata 
dal Comune di Vicenza;
- un impegno di spesa di € 1.000,00 per l’anno 2025 al capitolo 05012.02.140002 - 
ACQUISTO PERIODICI EMEROTECA per acquisto di quotidiani e periodici presso 
l’edicola De Gobbi Paola, operatore economico selezionato tramite apposita procedura di 
gara; CIG Z7C3CDE59A

3. di precisare che a tutti gli operatori economici verranno saldate le fatture in modo 
puntuale sulla base delle spesa effettiva necessaria ad ottenere l’abbonamento dei 
periodici che l’Istituzione Bertoliana ritiene di acquisire;

4. di impegnare per i motivi sopra descritti, ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 
2025-2027 le somme totali indicate per gli anni 2025-2026:
- cap. 05012.02.140001 - ACQUISTO PERIODICI BERTOLIANA  € 19.500,00
- cap. 05012.02.140002 - ACQUISTO PERIODICI EMEROTECA  € 12.200,00
- cap. 05012.02.140003 - ACQUISTO PERIODICI SISTEMA URBANO € 10.500,00

5. di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi sono stati definiti nel Bilancio di 
previsione 2025-2027 approvato con delibera del CDA n. 8 del 17.02.2025 ora in attesa di 
approvazione da parte del Consiglio Comunale;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

8. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 19.500,00
cap.   05012.02.140001 - ACQUISTO PERIODICI BERTOLIANA

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2025                                      €   10.000,00
(Infoclip € 9000,00 Direct channel € 500; € 
500 altri fornitori

2025                                 €   10.000,00

2026                                      €     9.500,00
(Infoclip € 9000,00 Direct Channel € 500)

2026                                 €     9.500,00

TOTALE                                €   19.500,00 TOTALE                            €  19.500,00

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 12.200,00
cap.  05012.02.140002 - ACQUISTO PERIODICI EMEROTECA

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2025                                      €     7.450,00
(€ 1.000,00 De Gobbi; Infoclip € 2500; 
Direct 2250; € 1700 Athesis)

2025                                 €     7.450,00

2026                                      €     4.750,00
(Infoclip € 2500; Direct Channel € 2250)

2026                                 €     4.750,00

TOTALE                                €    12.200,00 TOTALE                            €   12.200,00

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 10.500,00
cap.  05012.02.140003 - ACQUISTO PERIODICI SISTEMA URBANO

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2025                                      €     6.000,00
(Infoclip € 2000; € Direct 2500; € Athesis 
1500)

2025                                 €   6.000,00

2026                                      €     4.500,00
(Infoclip € 2000; Direct Channel € 2500)

2026                                 €   4.500,00

TOTALE                                €    10.500,00 TOTALE                           €  10.500,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 24/02/2025 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


